
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 1.  zasedání VRF dne 18. 9. 2003 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z 30  členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Dvě řízení ke jmenování profesorem a jedno habilitační řízení v návaznosti na předchozí 
jednání  vědecké rady biologické sekce a vědecké rady chemické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
- Smlouva o spolupráci mezi Ústavem fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR a 
Univerzitou Karlovou v Praze, Přírodovědeckou fakultou  
5) Různé  
 
Program zasedání : schválen  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 19. 6. 2003       
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc. 
    doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování doc. RNDr. Jaroslava Smrže, CSc. profesorem v oboru: zoologie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Karel Hůrka, DrSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. 
RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu předchozího jednání 
sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

23  hlasů kladných 
2 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Jaroslava 
Smrže, CSc. profesorem v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
 

 



- na  jmenování doc. Dr. Miloslava Pospíšila, DrSc. profesorem  v oboru: biochemie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. přednesl  jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil proděkan chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

 24 hlasů kladných 
1 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. Dr. Miloslava 
Pospíšila, DrSc. profesorem  v oboru  biochemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování RNDr. Petra Hermanna, Dr. docentem v oboru: anorganická chemie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Jaroslav Podlaha, CSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil proděkan chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

 24 hlasů kladných 
1 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Petra Hermanna, 
Dr. docentem v oboru anorganická chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 

Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Petra Horáka, Ph.D. 
profesorem v oboru: parazitologie 
 
Předseda:  Emer. prof. RNDr. Jiří Vávra, DrSc.  UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Tomáš Scholz, CSc. AV ČR 
 prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc. BF ČB 
 prof. Chris Arme University of Keele 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Jiřího Páchy, DrSc. 
docentem v oboru: fyziologie živočichů 

 
Předseda:  prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc. AV ČR 
 prof. RNDr. Richard Petrásek, CSc. IKEM, Praha 4 
 prof. RNDr. Vladimír Šimek, CSc. PřF MU, Brno 
 

3) Sdělení děkana  
- děkan fakulty bude vypisovat výběrové řízení na obsazení míst pedagogických pracovníků na 
Katedře aplikované geoinformatiky a kartografie s nástupem  k 1. 1. 2004:  
Doc/OA se zaměřením na kartografii, geoinformatiku a DPZ 
Doc/OA se zaměřením na kartografii, geoinformatiku a DPZ 



OA/A se zaměřením na kartografii, geoinformatiku a DPZ 
OA/A se zaměřením na kartografii, geoinformatiku a DPZ 
 
- u děkana fakulty, u proděkana pro vědu a na oddělení vědy  je pro zájemce  k dispozici brožura 
„Česká republika v evropském výzkumném prostoru“  
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Vilímové schválený VR biologické sekce 
16. 9. 2003 na: 
odvolání Emer. prof. RNDr. Jiřího Vávry, DrSc. z funkce interního člena komise pro 

státní magisterské a státní rigorózní 
zkoušky v oboru parazitologie 

jmenování  Emer. prof. RNDr. Jiřího Vávry, DrSc. externím členem komise pro státní 
magisterské a státní rigorózní zkoušky 
v oboru parazitologie  
(požádat MŠMT o jeho pověření) 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Vilímové schválený VR biologické sekce 
16. 9. 2003 na: pokračování členství ve VR biologické sekce odstupujících vedoucích kateder:  
 prof. RNDr. Zdeňka  Opatrného, CSc. 
 doc. RNDr. Petra Horáka, Ph.D.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Vilímové schválený VR biologické sekce 
16. 9. 2003 na jmenování externích členů katedry parazitologie a hydrobiologie: 
RNDr. Libuše Kolářové, CSc.  IPVZ Praha 
RNDr. Evy Nohýnkové, Ph.D.  UK v Praze, 1. LF  
doc. RNDr. Josefa Chalupského  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Vilímové stáhnout prostřednictvím RUK  
z jednání akreditační komise návrh na akreditaci habilitačního řízení v oboru hydrobiologie na 
UK v Praze PřF z důvodu nedostačujícího stávajícího personálního obsazení oboru.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Trnky schválený VR chemické sekce dne 
18. 9. 2003 na rozšíření  komise pro státní magisterské zkoušky a obhajoby diplomových 
prací diplomního zaměření anorganická chemie  o: 
 doc. RNDr. Blanku Vlčkovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Vladimíra Karpenka, CSc. UK v Praze, PřF  
 
- proděkan chemické sekce prof. Trnka požádal  VRF k projednání a schválení předloženého 
návrhu Smlouvy o spolupráci mezi Ústavem fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR 
a Univerzitou Karlovou v Praze, Přírodovědeckou fakultou  
Usnesení: VRF schválila úpravy znění  předložené smlouvy  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Kachlíka schválený VR ÚŽP  na doplnění 
komise pro obhajoby Ph.D. práce Mgr. Zdeňky Chocholouškové (Aplikovaná a krajinná 
ekologie) o: 
 RNDr. Stanislava Mihulku, PhD. AV ČR 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Kachlíka schválený dne 10. 9. 2003 na 
schůzi ředitelů ústavů geologické sekce na: 
pokračování členství ve VR geologické sekce doc. RNDr. Karla Pivničky, DrSc. 
pokračování členství ve VR geologické sekce doc. RNDr. Jaroslava Marka, CSc. 
pokračování členství ve VR geologické sekce doc. RNDr. Jiřího Mlse, CSc. 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Sýkory schválený VR geografické sekce 
dne 18. 9. 2003 na změnu ve složení  habilitační komise pro habilitační řízení  RNDr. Víta 
Vilímka, CSc.  
odstupující  doc. RNDr. Jaromír Krásek, CSc. PřF MU v Brně  
navržený  doc. RNDr. Jozef Minár, CSc. PrF KU Bratislava  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrhy prod. Sýkory schválené VR geografické sekce 
dne 18. 9. 2003 na změny garantů studijních programů s platností od 1. 10. 2003:  
• Magisterské  pětileté studium -  program Kartografie a geoinformatika 
odstupující  doc. Ing. Dalibor Moravec, DrSc.  
navržený  doc. Ing. Jan Kolář, CSc.  
• Navazující magisterské studium dvouleté  a tříleté – obor Kartografie a geoinformatika 
odstupující  doc. Ing. Dalibor Moravec, DrSc.  
navržený  doc. Ing. Jan Kolář, CSc.  
• Navazující magisterské studium dvouleté a tříleté – obor Sociální geografie a regionální 

rozvoj  
odstupující  prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc..  
navržený  doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.  
• Magisterské pětileté studium – program Sociální geografie  
odstupující  prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc..  
navržený  doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh prod. Sýkory schválený VR geografické sekce 
dne 18. 9. 2003 na rozšíření počtu odborníků do komisí pro státní doktorské zkoušky a 
obhajoby doktorských disertačních prací v doktorském studijním programu Fyzická geografie 
a geoekologie o: 
RNDr. Pavla Havlíčka, CSc. Česká geologická služba Praha 
RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. UK v Praze, PřF 
RNDr. Jakuba Langhammera, Ph.D. UK v Praze, PřF 
RNDr. Víta Vilímka. CSc. UK v Praze, PřF 
  
- na zasedání VR geografické sekce byla zvolena oborová rada pro nový výzkumný záměr. 
Prod. Sýkora seznámil členy VRF s jejím složením, 
 
- Výzkumné záměry – informoval prod. Trnka.  
• dne 1. 7. 2003  proběhla na RUK  schůzka proděkanů pro vědu  
• dne 16. 9. 2003 se uskutečnila schůzka doc. Trnky se zástupci nově navrhovaných VZ 

k definování strategie zpracování a předkládání návrhů VZ 
• do 15. 10. 2003 je třeba předložit na RUK 2. upřesněnou verzi návrhů VZ za fakulty 
• Oponentní rada pro příslušný VZ – její složení bude schvalovat příslušná sekční VR 
Usnesení: prod. Trnka projedná na RUK připomínku doc. Krafta, která se týkala skutečnosti, 
že jeden člověk může být pouze na jednom VZ, 
 



- děkan fakulty informoval jménem paní prod. Klímové VRF o přijímacím řízení pro 
akademický rok 2003/2004. Na základě úspěšně vykonaných zkoušek bylo přijato 1278 
zájemců. Do prvního ročníku studia se doposud  zapsalo 679 posluchačů. Počty přihlášek ke 
studiu na naší fakultě jsou srovnatelné s minulým rokem, nicméně je zřejmý menší zájem o 
bakalářské studium učitelství. K tomuto faktu podala vysvětlení pror. Svobodová. Na RUK 
nebylo v rámci  odvolacího  řízení zjištěno žádné pochybení ze strany PřF, proto nikdo 
z žadatelů o přezkumné řízení nebyl rektorem UK přijat, 
 
- zavedení nových průkazů pro studenty probíhá bez problémů, 
 
 - hodnocení doktorandů  za uplynulý školní rok provedou jednotlivé nově jmenované oborové 
rady (jejich formální potvrzení je na RUK otázkou nejbližších dní). Vedení fakulty jim 
postoupilo doporučení vydané RUK, spočívající v konečném hodnocení na úrovni vědeckých 
rad fakult,  
 
- je reálné soustředit celkové údaje o úspěšnosti tohoročního doktorandského studia 
s upozorněním na kritické případy – otázkou je, jaké nástroje „kontroly“ vůči OR, zvláště jsou-li 
např. mezifakultní, může uplatnit VR kterékoli z fakult, navíc s ohledem na definici činnosti 
vědeckých rad v příslušných normách (VŠ zákon, Statut fakult). 
 
5) Různé 
- doc.  Gaš informoval  členy VRF, že během září a října t.r. proběhne na PřF formou Ankety 
hodnocení pedagogů studenty, a to za celý uplynulý školní rok. 
 
-  termíny zasedání VRF v akademickém roce 2003/2004 
v roce 2003 16. října v roce 2004 8. ledna 
 13. listopadu  5. února 
 11. prosince  4. března 
   1. dubna 
   29. dubna 
   27. května 
   24. června 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 16. října   2003 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 

 

 

 
 


	Přírodovědecká fakulta

